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Instructions

A tool for education support with a utility for modeling basic ER diagrams (logical database model), used
for example for testing students in a semester, is being developed for the BI-DBS course. The goal of the
thesis is to create a new, extended, and superior version of this web component.

Analyse requirements of the ER diagram creation utility for roles student, examined student, and teacher and
compare them with the current functionality.
Analyse the scope of the work done in a logical model in the BI-DBS classes during student examination
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Based on the analysis design a new web component with a suitable user interface, while taking into
consideration potential future changes, extensions, and usability.
Implement the component and properly test both the functionality and the user interaction.
Analyse possible future extensions of the component, e.g., transformation from the logical to the relational
model.
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Abstrakt

Táto práca rozoberá vývoj webového nástroja na tvorbu Entity-Relationship
diagramov, ktorý slúži na podporu edukačného procesu predmetu Databázové
systémy Fakulty Informačných Technológií Českého Vysokého Učení Technick-
ého. Práca sa zaoberá všetkými časťami vývojového procesu: analýzou, ktorá
slúži ako základ pre návrh a implementáciu; návrhom užívateľského prostredia
a princípmi, ktorých sa návrh držal; implementáciou s ohľadom na ďalší vývoj;
teoretickým aj praktickým testovaním výsledného nástroja.

Kľúčové slová Entity-Relationship Diagram, Logický model, Užívateľské
prostredie, Testovanie, Tvorba modelov, Webová komponenta

Abstract

This thesis discusses the development of a web component for Entity-Relationship
diagrams modeling. The purpose of this component is to support the educa-
tion process of Database Systems course at Faculty of Information Technology
of Czech Technical University. Thesis covers all parts of the development pro-
cess: analysis as a base for both design and implementation; user interface
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design and principles that were followed; implementation with regards to fu-
ture development; testing, including heuristic evaluation as well as empirical
testing with users of the modeler.

Keywords Entity-Relationship Diagram, Logical Model, User interface, Test-
ing, Data modeler, Web component
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Introduction

Models are a vital part of engineering and science. Software engineering is
no exception. In software development, models are being utilized during
every stage of projects life cycle. Not only do they help to properly ana-
lyse and understand the problem domain or design the product, they also
serve as a communication tool between all parties, as well as a documentation
tool. The advantage of models is that they provide different view of the same
system based on the needs of the user.

Database, a collection of large amount of real world data, is itself a model
of the real world. However, a proper understanding of the data is needed
prior to building a database. This understanding is achieved by data (logical)
models which show objects and their characteristics, relationships between
objects, and constraints found during prior analysis and needs assessment.
Data models thus provide crucial high-level understanding of that part of
the real world that is important for the project and serve as a logical view of
a database for database designers. Logical models are by their nature impartial
against the technology that will be used to build and deploy the database.

However, logical view achieved by data models is not the only view that
models could provide during database development. If relational database
management system is used, relational models show further, more technical,
details needed for final implementation, and even lower levels of view could be
provided by models showing physical workings of the database management
system if needed.

During bachelor programme at Faculty of Information Technology of Czech
Technical University in Prague, students take mandatory Database Systems
course, an introductory course to database management systems and database
design. To aid an educational process, a portal, which students use to submit
semestral projects as well as take exams is being developed. A crucial part of
this portal is a data modeler web component used for creating logical models
of a database, which, however, does currently not reach required quality.

In this thesis, we will start by assessing requirements on the modeler utility.
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Introduction

The portal is used not only by students but also by teachers and examinators.
Different roles of users and states of the system will have to be considered
during the whole development process. Next, we will analyse current state of
the system. We will analyse how well it satisfies the assessed needs and identify
its shortcomings. The analysis chapter will end by taking a look at similar
tools for drawing diagrams and their approach to the user interface.

With analysis complete we will design new data modeler utility based on
acquired knowledge. Extra care will be given to the usability and extensibility
of this tool.

Second part of this thesis will be dedicated to implementation details where
we describe architecture of the data modeler and technologies it is built upon.
We will continue by exploring some of the more interesting implementation
details and challenges that were faced during implementation.

After the implementation, new modeler will be properly tested. In a ded-
icated chapter we will provide results of both heuristic analysis and user tests,
which were taken in real scenario. We will discuss findings of these tests
and application of the results to the data modeler utility.

In the last chapter of this thesis we will suggest possible expansions and im-
provements of the tool and discuss their viability and importance for the stu-
dents.

2

Chapter 1
Analysis

In this chapter we will analyse requirements for the resulting data modeler
utility. First, we will overview the Database Systems course of bachelor pro-
gramme at Faculty of Information Technology of Czech Technical University in
Prague. We will get a better understanding of the course’s contents and scope,
as well as what requirements are made on students taking the course to suc-
cessfully pass it.

Next, we will discuss how is the educational process supported by technical
means, specifically the education support portal (DBS Portal1), what part it
plays in the course’s run and how it helps both students and teachers during
semester and exam period.

With the acquired knowledge we will summarize both functional and non-
functional requirements of the data modeler utility used for creating logical
models. Proper understanding of needs of all roles of users during whole
course’s run is vital for proper design of the final product.

At the end of this chapter, we will assess the state of the data modeler
utility that is currently deployed at the DBS Portal to see how well it covers
the needs of its users. Additionally, we will explore user interface of Oracle
SQL Developer Data Modeler, which is used as a primary software during
Database Systems course, as well as some other, web-based, diagram modeling
tools.

1.1 Database Systems Course

Database Systems course (DBS) is an introductory course to databases, aimed
to teach students the basic concepts of database design and management.
It is a mandatory course rated with 6 ECTS credits, recommended for second
semester of bachelor programme. [1]

1Located at https://dbs.fit.cvut.cz/
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1. Analysis

During the course, students will get basic understanding of theory behind
databases as well as practical experience for typical user roles, both designer
and user. Although students will get an overview of the different database
models used nowadays, the course is focused on relational database model,
which is to this day still the most popular category of the database engines
[2, 3]. At the end of the course, students will be able to properly design small
databases from the ground up, starting with logical model of the real world,
through the relational schemas used to describe properties of the data specific-
ally for the target database engine with all integrity constraints and data types,
to the creating final database in the engine itself. Students will grasp the basic
rules of good database design. They will learn about normal forms and will
be able to apply them to given relational model. They will also learn ba-
sic transformation principles between logical and relational schemas. To gain
even more insight into a lower-level workings of database engines, students
are taught basic principles of physical data storage, management of parallel
access to shared resource and its problems and recovery from failure.

As users, students are required to understand Structured Query Language
(SQL) as a querying tool of relational databases, as well as understand the re-
lational algebra, the theoretical foundation of the SQL. They will be able to
use SQL to define, create, manipulate and control database data.

To successfully pass the course, students have to hand in semestral work,
pass the exam in semester and final exam during examination period. Goal
of the semestral work is to develop smaller information system and fill it with
test data. The topic of the work is not restricted, but the work itself has
to contain:

• domain description

• at least 25 example queries in natural language

• logical schema

• implementation in selected database management system (while Oracle’s
database is preferred)

• SQL script which will fill database with example data

• at least 10 queries in relational algebra

• at least 25 queries in SQL, including data manipulation queries

Exam during semester consists of subset of problems found in final exam,
while both are more focused on practical aspects of the course.

Nowadays, semestral work is submitted through dedicated web interface
of DBS Portal. Likewise, exams are no longer written on paper, but are
handled by this portal as well, which allows easier management, marking
and is more convenient for both students and examinators.
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1.2. Logical Data Model

From the standpoint of this thesis it is important that both semestral
work and exams require students to understand and be able to create logical
schemas of given problem. Thus, in this thesis we will further focus solely on
the data modeler utility for creating logical schemas, in the form of diagrams.

1.2 Logical Data Model

Logical schema, or logical data model, is a specific view of a problem domain.
While different logical models exist, we will focus on Entity-Relationship
Model (ER Model), because this is the one that is being lectured during
the course. ER Model, created by Peter Chen, is based on set theory and
relation theory and adopts natural view of the real world which consists of en-
tities and relationships between them, and incorporates semantic information
about the real world [4].

Chen has defined his model to work on two levels of views of data: “In-
formation concerning entities and relationships which exist in our minds” and
“Information structure - organization of information in which entities and re-
lationships are represented by data”.

At first level he defines entities as distinctly identifiable “things” which
are organized in entity sets. Each entity set has a predicate, which specifies
whether entity belongs to given entity set. Relationships are defined as associ-
ation among entities and they are organized in relationship sets, while entities
may take a role in a relationship. Formally, each relationship set is defined
as a mathematical relation among n entities, while each relationship is one
tuple of entities.

Further information are conveyed via attribute-value pairs, while key real-
ization is that they not only convey information about entities but also about
relationships. Values are, again, organized in value sets, which allows different
values from two distinct value sets to be equivalent (e.g. value 0 from value

[…]


Relational models are a vital part of database development and design.
Logical models currently supported by data modeler are preceding them in
the database design process and some tools are able to convert between them.
In section 3.2 we have already explained how the flexibility of the MVC archi-
tecture allows the expansion of the modeler to support other type of models,
which might be a good long term goal for future development. With good
support of relational modeling and conversion between logical and relational
model, students of Database Systems course might be able to work on their
semestral project fully in the DBS Portal, without external software.

It might also be interesting to explore the possibility to use data modeler as
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standalone application. Since data modeler is fully client based, it is already
possible to work offline, but from the browser. It might be possible to use
solutions like Electron25 or AppJS26 to create standalone application relatively
easily, which would provide new possibilities for entire modeler. Due to access
to file system, it might be possible to add support for whole projects consisting
of multiple models, for example.

25http://electron.atom.io/
26http://appjs.com/

73

http://electron.atom.io/
http://appjs.com/

Conclusion

This thesis has discussed the development of web component for drawing ER
diagrams – data modeler. The main purpose of the modeler is to support
the education process of the Database Systems course at Faculty of Informa-
tion Technology of Czech Technical University. During this mandatory course,
students are among other things tasked with creation of logical models of smal-
ler databases, both for their semestral project as well as during tests, which
check their comprehension of the subject. Data modeler will thus be used
in different contexts mainly by two distinct groups of users: students and
examinators.

Currently, students work mostly in Oracle SQL Developer Data Modeler,
a full-featured database IDE to finish their semestral work. It is possible
that data modeler, as part of a web portal for education support of this
course (DBS Portal) will replace this software in the future. When work-
ing on the project, students would be allowed to use almost all features of
the modeler. On the other hand, the functionality is restricted during tests or
exams (e.g. students may not export or import models), where the modeler
currently brings the biggest value.

In the context of tests and exams we must also consider a second group
of users, examinators. Examinators create reference solution of a given task
and check students’ solutions after. The data modeler supports their role by
various means. Some of them are: allowing multiple diagrams to be displayed
on a single page, automatic comparison of saved models as well as providing
marking mode, in which examinators may mark incorrect parts of students’
solution.

The development of data modeler started by the analysis, during which
we have assessed requirements of the data modeler. Analysis of the current
state of data modeler of the DBS portal followed, we have found out that
the current state is unfit in regards of functionality, user interface and future
extensibility. The decision was made to develop data modeler anew.

To be able to design good user interface we have analysed SQL Developer
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Conclusion

Data Modeler, as a primary software used during the course, and other web-
based modelers, both universal diagramming tools and specific solutions for
database modeling. The final user interface was designed according to min-
imalism, simplicity and efficiency principles.

The data modeler was developed in JavaScript and built on HTML, CSS
and SVG. In the Implementation chapter we have explained how the con-
cepts of Object-oriented programming, namespacing, classes and encapsula-
tion, were achieved in prototype-based scripting language. Further, we have
discussed Model-View-Controller architecture and how it should provide good
basis for future development. At last, this chapter went into further imple-
mentation details and solutions to some of the encountered issues.

After implementation, the data modeler was deployed to DBS Portal where
it replaced old, unfit implementation. The interface was heuristically evalu-
ated to verify it does not contain major issues, after which proper user test was
conducted. Twenty one students worked in the new version of data modeler
during the test at the end of the semester. Their observation and post-test
survey discovered some of the usability issues, most of which were fixed since,
but none of them were major. Students were able to use data modeler without
any prior explanation and their feedback was overwhelmingly positive.

Although the goals set were accomplished and new data modeler, which is
now also publicly available, is helping students and teachers during the Data-
base Systems course, there is still room for improvement. This thesis finishes
by outlining several possible extensions, that we believe would further improve
the usability and utility of the modeler.

In conclusion, we have developed a new data modeler, which was de-
ployed to the education support portal of the Database Systems course and
is currently being used during exams. The user interface design as well as
the modeler’s functionality was verified by user test with students of this
course. Based on the results of this test we may conclude that the new modeler
is easy to use and does not have any major usability issues or missing func-
tionality.
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Appendix A
Acronyms

CSS Cascading Style Sheets.

DOM Document Object Model.

ER Model Entity-Relationship Model.

HTML HyperText Markup Language.

IDE Integrated development environment.

IIFE Immediately-invoked function expressions.

JSON JavaScript Object Notation.

MVC Model-View-Controller.

OOP Object-oriented programming.

SQL Structured Query Language.

SVG Scalable Vector Graphics.

XML Extensible Markup Language.

XOR Exclusive OR.
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt........................the file with CD contents description
DP_Fedor_Tomas_2017.pdf...............the thesis text in PDF format
impl .............................. the directory of data modeler source

dist................the directory of JavaScript codes for distribution
libs................... the directory of 3rd party libraries and codes
src......................... the directory of JavaScript source codes
styles....................................the directory of CSS files

text.................the directory of thesis source code in LATEX format
imgs......................................images used in this thesis
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Appendix C
Examples of Layout Algorithm

Figure C.1: Initial configuration of diagram 1
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C. Examples of Layout Algorithm

Figure C.2: Diagram 1 after 25 iterations
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Figure C.3: Diagram 1 after 100 iterations

Figure C.4: Diagram 1 after 500 iterations
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C. Examples of Layout Algorithm

Figure C.5: Initial configuration of diagram 2
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Figure C.6: Diagram 2 after 100 iterations
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C. Examples of Layout Algorithm

Figure C.7: Diagram 2 after 500 iterations
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Appendix D
Screenshots

Figure D.1: Screenshot of diagram during creation of XOR relationship. User
has initiated XOR creation on yellow relationship half. Green relationship
half may be added to XOR, while red relationship half can not, because it is
already included in it.
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D. Screenshots

Figure D.2: Example of entity with two XOR relationship
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Figure D.3: Diagram in marking mode, with parts of the diagram marked as
incorrect
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