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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání odpovídá diplomové práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno. Navíc autor realizoval funkcionalitu, která nebyla zadána a umožní lepší použitelnost řešení v
praxi na portálu dbs.fit.cvut.cz.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
K rozsahu nemám výhrady. Zpráva je informačně bohatá a neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V práci jsem neodhalil žádné věcné chyby ani nepřesnosti. Logicky na sebe jednotlivé části vhodně navazují. Pochopitelnost
textu je pro čtenáře velmi dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Vzhledem k anglickému jazyku práce nejsem plně schopen odhalit drobnější nedostatky jazykové stránky. Formální
nedostatky jsem neodhalil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 98 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji byla dobře odvedena. Množství i volba zdrojů je relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výstupem práce je velmi dobře použitelné řešení konceptuálního modeláře, které překonalo nejen požadavky
zadání, ale také mé vlastní očekávání. Autor realizoval i do budoucna využitelnou funkcionalitu nad rámec zadání, což velmi
kladně oceňuji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek je nasazen na portálu dbs.fit.cvut.cz a již od poloviny semestru je aktivně využíván studenty předmětů DBS. Již nyní
realizujeme rozšíření systému, které umožní používat i navíc realizovanou funkcionalitu. Přínos autorova řešení je tedy
prokazatelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Mírnou slabostí autora byl neustálý časový tlak. I přes toto úskalí musím ale autora velmi pochválit. Samostatnost byla
perfektní, aktivita příkladná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jako vedoucí práce jsem s výsledným řešením, prací i činnosti autora velmi spokojen. Konceptuální modelář je uživatelsky
komfortní, vysoce použitelný a pro uživatele intuitivní. Studenti si jej velmi chválí, což dokazují dotazy, proč v tomto modeláři
nelze navrhovat databáze namísto nástrojů Oracle. Z výše uvedeného navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - Výborně.

Podpis vedoucího práce: